
مؤسسات و نهادهای مختلف قرار است پرداخت شود. اگرچه برخی 
از ردیف های کمک جزو وظایف اصلی و حاکمیتی دولت در حمایت 
از اقشار محروم و ضعیف است اما تعداد ردیف هایی که کمک به 
مؤسسات فرهنگی را پیش بینی کرده بر تعداد ردیف های کمک به 
اقشار ضعیف، برتری دارد. کمک به شورای عالی استان ها، کمک به 
شورای حل اختلاف، کمک به کمیته امداد، کمک به مساجد کشور 
در طرح مسجدمحوری، کمک به سازمان هیئات و تشکل های 
دینی، حمایت از فعالیت های فرهنگی بنیاد سپهر، حمایت طرح 
ولایت )مؤسسه شمیم معرفت علوی(، حمایت از برنامه های معارف 
اسلامی )مؤسسه مطالعات راهبردی علوم و معارف اسلام نور(، 
حمایت از فعالیت های فرهنگی بنیاد بین المللی عاشورا، حمایت از 
برنامه های مؤسسه فرهنگی علوم اسلامی قم، حمایت از برنامه های 
مرکز الگوی اسلامی – ایرانی پیشرفت، حمایت از برنامه های فرهنگی 
ویژه جوانان مؤسسه خدمات مشاوره ای و پژوهش های آستان قدس 
رضوی، حمایت از فعالیت های فرهنگی و قرآنی در مساجد و... 
این ها تعدادی از ردیف هایی است که قرار است امسال رقم هایی بین 

15 تا 2000 میلیارد تومان به عنوان کمک دریافت کنند. 
در بین ارقام هزار میلیاردی، ستاد بازسازی عتبات قرار است 
یک هزار و چهار میلیارد تومان کمک بگیرد و یا صندوق بازنشستگی 
برای پرداخت حقوق بازنشستگان قوه قضائیه 5 هزار میلیارد تومان 
کمک دریافت خواهد کرد. در بین ارقام هزار میلیاردی، ردیف کمک 

در آخرین سند بودجه دولت سیزدهم یعنی بودجه 1403، 307 
هزار میلیارد تومان کسری تراز عملیاتی وجود دارد. یعنی تفاضل 
هزینه های دولت منهای اعتبارات عمرانی از درآمدهای دولت 
منهای درآمد نفت و فروش اموال و اوراق یک کسری 307 هزار 
میلیارد تومانی دارد. در بودجه ای که با کسری های تکرارشونده 

و رو به افزایش مواجه هستیم، اعتبارات قابل ملاحظه ای صرف 
اموری می شود که می توان بخش زیادی از آن را غیرضرور خواند. 
تعداد مؤسسات فرهنگی که در یکی دو دهه گذشته ایجاد شده اند 
و یا ردیف های متفرقه زیادی که با عنوان کمک در بودجه پیش بینی 
شده، هر سال تعداد بیشتری از ردیف های بودجه را اشغال کرده و 
ارقام بالاتری را به خود اختصاص می دهند. بررسی جداول بودجه 
1403 توسط روزنامه هم میهن نشان می دهد دولت رقمی نزدیک 
به 110 هزار میلیارد تومان بودجه تحت عنوان کمک و حمایت 
در بخش های مختلف پیش بینی کرده است؛ یعنی رقمی که با 
یک سوم از کسری بودجه کشور برابری می کند، به اسم کمک به 

 عجولانه به بحث بنزین
ورود نمی کنیم

گفته های غیرمنتظره مسعود پزشکیان درباره 
قیمت بنزین سبب شد محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهور برای رفع شبهات بر عدم تصمیم گیری 

عجولانه تاکید کرد.
قیمت بنزین که در دولت های گذشته به یک 
چالش بزرگ تبدیل شده بود، خیلی زود پای خود را 
به سیاست های دولت چهاردهم باز کرده و در همین 
ابتدای کار رئیس جمهور درباره ضرورت اصلاح 
قیمت آن می گوید.  پزشکیان در یک سخنرانی 
گفت: »هر انسان آگاه، هر انسان دانشمند و هر 
انسان دغدغه مندی، من تصور نمی کنم این نوع 
سیاست و این نوع نگاه را بپذیرد.« وی با بیان اینکه 
»هیچ منطقی وجود ندارد که ما بنزین را به قیمت دلار 
آزاد بخریم و به قیمت سوبسیددار بفروشیم« افزود: 
»حالا که بنزین را )به این قیمت( بدهیم، جای بحث 
است که )آیا واقعاً( ما باید این را بدهیم؟ علم اقتصاد، 
دانشمندان و تجربه بین المللی این حرف را از ما قبول 
می کنند؟« رئیس جمهور گفت: »اقتصاددانان و 
کارشناسان ما باید بلند شوند و نسبت به سیاست های 
نادرستی که اجرا می کنیم، اعتراض کنند. اما حالا 
کارشناسان و اقتصاددانان اعتراض نمی کنند... من 
)به عنوان دولت( پول گندم، پول دارو و پول نهاده و 
حقوق بازنشسته ها را ندارم، اما بنزین دلار 50 تومان 
را می فروشم 10 تومان. کدام منطقی این را از ما قبول 

می کند که ما داریم این کار را می کنیم؟«
این اظهارات پزشکیان بلافاصله شائبه افزایش 
قیمت سوخت را در پی داشته است. این در حالی 
است که وزیر نفت دولت چهاردهم در نخستین 
موضع گیری اش افزایش قیمت بنزین را منتقی 
دانسته بود.  علاوه بر این برخی کاربران در فضای 
مجازی به پزشکیان یادآوری کرده اند: »این منطقی 
نیست که حقوق ها ناچیز )با احتساب معادل 
ریالی اش( پرداخت شود اما هزینه ها در کشور 
بین المللی محسوب شود«.  اظهارات پزشکیان درباره 
قیمت بنزین باعث شد محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهور درباره مواضع دولت در خصوص بنزین 
روشنگری کند. او در جلسه ای در سازمان برنامه 
گفت: به مردم اطمینان می دهیم که دولت چهاردهم، 
هیچ تصمیم عجولانه ای نخواهد گرفت و در هر 
تصمیمی، تمام پیوست های اجتماعی، فرهنگی و 

عدالت را مدنظر قرار می دهیم.
عارف همچنین خواستار ارائه برنامه و نقشه راه 
جامعی از سوی سازمان برنامه و بودجه به دولت برای 
رفع ناترازی موجود در حوزه انرژی شد و گفت: دولت 
چهاردهم، رشد تولید، مهار تورم و بهبود معیشت مردم 
را به عنوان دستور کار اصلی خود قرار داده است و 
وظیفه کوتاه مدت دولت، تثبیت وضع اقتصادی کشور 

است.
وی کنترل سطح قیمت ها از سوی دستگاه های 
مسئول و استمرار تلاش برای کاهش تورم را یک 
ضرورت دانست و گفت: با توجه به مشکلاتی که 
در زمینه تأمین آب و برق در کشور وجود دارد، از 
هم اکنون باید به فکر تابستان آینده باشیم تا اثرات 
منفی تأمین نشدن برق برای اقتصاد کشور را کاهش 
دهیم. درزمان انتخابات نیز عبدالعلی زاده  رئیس ستاد 
انتخاباتی مسعود پزشکیان گفته بود: در پروژه بنزین 
همه ایرانیان سهم دارند و باید همه توجیه شوند. بعد 
از صحبت با افکار عمومی پروژه تغییر قیمت بنزین 

تبدیل به پروژه ای می شود که همه از آن نفع می برند.
او با اشاره به ارقام 25 و 50 هزار تومان برای هر 
لیتر بنزین، گفته بود: »هر قیمتی که برای بنزین 
کارشناسی شود، خواهید دید که با آرامش و همکاری 
مردم جا می افتد.« به گفته او برای حل مشکل مصرف 
بالا و اجبار به واردات بنزین، قیمت آن حتماً افزایش 
خواهد یافت اما قبل از آن اطلاع رسانی لازم به مردم 
صورت خواهد گرفت تا مثل دولت روحانی بحران آبان 
سال 1398 تکرار نشود. او حتی اعلام کرد که اگر 
کارشناسان بگویند که بنزین باید 50 هزار تومان شود 
پزشکیان با نظرات کارشناسان موافقت خواهد کرد. 
پزشکیان نیز قبل از کاندیداتوری در انتخابات نیز در 
اظهارنظری گفته بود بنزین باید 25 هزار تومان شود. 
محمدجواد آذری جهرمی، قائم مقام ستاد انتخاباتی 
پزشکیان هم در اظهارنظری صریح گفته بود که باید 
قیمت بنزین، گازوئیل، آب و برق آزاد شود تا مشکلات 
کشور حل شود. بر این اساس به نظر می رسد دولت 
چهاردهم اصلاح قیمت را در دستور کار دارد اما هنوز 

زمانی برای آن تعیین نکرده است.  

اقتصاد
ECONOMY
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110 همت بودجه »کمک«
در بودجه 1403 پیش بینی شده اعتباری به بزرگی یک سوم بودجه 
عمرانی تحت عنوان حمایت از مؤسسات و افراد پرداخت شود

انرژی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

اعتبارات تحت عنوان »کمک« در بودجه 1403)میلیارد تومان(

مبلغ عنوان دستگاه و برنامه تعداد

500 کمک به مساجد کشور در طرح مسجدمحوری 1

20 کمک به سازمان هیئات و تشکل های دینی 2

50 حمایت از فعالیت های فرهنگی بنیاد سپهر 3

90 حمایت طرح ولایت )مؤسسه شمیم معرفت علوی( 4

20 حمایت از برنامه های معارف اسلامی )مؤسسه مطالعات راهبردی علوم و معارف اسلام 
نور( 5

15 حمایت از فعالیت های فرهنگی بنیاد بین المللی عاشورا 6

30 حمایت از برنامه های مؤسسه فرهنگ علوم اسلامی قم 7

30 حمایت از برنامه های مرکز الگوی اسلامی – ایرانی پیشرفت 8

400 حمایت از برنامه های فرهنگی ویژه جوانان مؤسسه خدمات مشاوره ای و پژوهش های 
آستان قدس رضوی 9

30 حمایت از برنامه های پژوهشی اندیشگاه گام دوم 10

100 حمایت از فعالیت های فرهنگی و قرآنی در مساجد 11

50 حمایت از برنامه ها، ستاد روایت پیشرفت و اردوهای راهیان پیشرفت )ستاد ملی 
روایت پیشرفت( 12

700 حمایت از تشکیل و توسعه دهنده های دانش بنیان فرهنگی و اجتماعی 13

380 حمایت از برنامه های معاونت های فرهنگی دانشگاه 14

1000 کمک به گروه های جهادی 15

228 کمک به افزایش پرداخت های پرسنلی غیرمستمر ارائه دهندگان خدمات 16

400 مرکز همکاری های تحول و پیشرفت )کمک( 17

95 نهاد ریاست جمهوری- کمک به اشخاص حقیقی و حقوقی خصوصی و دولتی 18

149 شورای عالی استان ها )کمک( 19

2179 شورای حل اختلاف )کمک( 20

856 سازمان اوقاف و امور خیریه- حمایت از مدارس علوم دینی اهل سنت- کمک به 
معیشت روحانیون 21

49 قرارگاه امام حسن مجتبی)ع(- کمک به طرح های پیشرفت و محرومیت زدایی 22

1184 قرب بقیة الله- کمک و حمایت از مؤسسات فرهنگی و اجتماعی 23

12 نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها- کمک به ستاد عمره و عتبات 
دانشگاهیان 24

80 جهاد دانشگاهی- کمک به خبرگزاری ایسنا 25

4977 کمک به تامین سرانه دانش آموزی و حمایت و ارتقاء پوشش تحصیلی افراد لازم التعلیم 26

17 کمک به صندوق ذخیره فرهنگیان پس از تصویب اساسنامه 27

115 بنیاد امور بیماری های خاص )کمک( 28

108 درمان بیماری های خاص و صعب العلاج و کمک به مجمع خیرین سلامت و.... 29

18072 کمیته امداد امام خمینی- کمک 30

544 شورای حل اختلاف )کمک( 31

830 کمک به هزینه های انتقال بیماران فوریتی به مراکز درمانی با اولویت مناطق روستایی 
و عشایری  32

4500 کمک به دانشگاه های علوم پزشکی 33

350 کمک به صندوق ملی محیط زیست- آئین نامه اجرای قانون پسماند 34

2473 کمک به توسعه شبکه تار )فیبر نوری منازل و کسب وکارها( 35

5 کمک به اقتصاد روستا 36

200 کمک به افزایش سرمایه صندوق نوآوری و شکوفایی 37

200 کمک به اجرای برنامه های ویژه اقتصادی در حوزه بریکس و شانگهای 38

88 ستاد مردمی رسیدگی به امور دیه- کمک 39

13 سازمان اوقاف و امور خیریه- کمک به آستان های مقدس 40

180 کمک به هزینه های جاری و تکمیل باغ موزه های دفاع مقدس 41

500 کمک به احداث، تکمیل و تغییر کاربری فضاها برای ایجاد خوابگاه دانشجویان متاهل 
شاغل به تحصیل )وزارت علوم و تحقیقات( 42

50 کمک به کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران 43

17 کمک به صندوق ذخیره فرهنگیان 44

240 کمک به فدراسیون کشتی 45

200 کمک به احداث، تکمیل و تغییر کاربری فضاها برای ایجاد خوابگاه دانشجویان متاهل 
شاغل به تحصیل )وزارت بهداشت( 46

140 کمک به کاشت حلزون گوش افراد بی بضاعت 47

76 کمک و تشویق مناطق پرداخت کننده زکات 48

150 کمک بلاعوض به بیماران نیازمند 49

290 بنیاد مسکن- کمک به حساب 100 حضرت امام خمینی )ره( 50

اعتبارات تحت عنوان »کمک« در بودجه 1403)میلیارد تومان(

مبلغ عنوان دستگاه و برنامه تعداد

1000 حمایت از نوسازی بنگاه های تعاونی- کمک 51

84 ردیف های متفرقه- هزینه های پیش بینی نشده - کمک 52

55 کمک به ایجاد و فعالیت های مرکز آسیا و اقیانوسیه برای مدیریت اطلاعات بلایا 53

1500 کمک به اقتصاد و توسعه زیربناهای روستایی و گروه های جهادی 54

163 کمک به صندوق سرمایه گذاری در طرح های حرم های مطهر- ساماندهی بافت 
پیرامون حرم آقاسیدجلال الدین اشرف آستانه اشرفیه 55

1004 ستاد بازسازی عتبات- کمک 56

26 کمک به اتاق تعاون 57

607 کمک به آماده سازی و احداث زیرساخت و شرکت در مسابقات ورزشی منطقه ای و 
جهانی و کسب سهمیه المپیک 58

60 کمک به پیوند اعضا- دانشگاه علوم پزشکی شیراز 59

150 کمک به جهاد دانشگاهی جهت تکمیل پروژه درمان ناباروری مشهد 60

17 کمک به آستان های مقدس 61

150 ساخت زائرسرا برای زائران شهید حاج قاسم سلیمانی و کمک به زیرساخت های 
برگزاری مراسم سالگرد 62

20 کمک به پژوهشکده سامانه های هوشمند صنعتی 63

35 کمک به مرکز میان رشته ای ان بیک- دانشگاه شهید بهشتی 64

5000 کمک به صندوق بازنشستگی- حقوق بازنشستگاه قوه قضائیه 65

1500 کمک های فنی و اعتباری به منظور فعال سازی واحدهای راکد و غیرفعال 66

50 کمک به تکمیل ساختمان حوزه علمیه امیرالمومنین تهران )لویزان( 67

150 کمک به احداث و تجهیز مچتمع تربیتی آموزشی حضرت مهدی )عج( 68

25 کمک به احداث دارالایتام مؤسسه نفس آفتاب 69

85 کمک به احداث و تکمیل ساختمان خیر مرحوم عابدزاده در مشهد 70

500 کمک به احداث زائرسرا و موزه آستان قدس رضوی 71

100 کمک به احداث مجموعه بزرگ فرهنگی و ورزشی شهر آفتاب 72

370 حمایت از مدارس علوم دینی اهل سنت کمک به معیشت روحانیون- سازمان اوقاف 
و امور خیریه 73

2000 کمک به سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی 74

200 حمایت از فعالیت های فرهنگی، ترویجی حوزه علمیه خواهران 75

200 حمایت از حلقه های میانی مردمی فرهنگی- حوزه علمیه خواهران 76

380 حمایت از برنامه های معاونت های فرهنگی دانشگاه- وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 77

400 حمایت از برنامه های معاونت های فرهنگی دانشگاه- وزارت بهداشت 78

1000 حمایت از خانواده و جوانی جمعیت- طرح های عمرانی نهاد ریاست جمهوری 79

589 حمایت از نشر، کتاب و مطبوعات- وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 80

13200 حمایت از حقوق معلولین- سازمان بهزیستی 81

123 حمایت از افراد دارای معلولیت و ساماندهی کودکان کار و خیابانی- سازمان بهزیستی 82

1350 حمایت از تولیدات بومی بخش ارتباطات و فناوری اطلاعات- وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات 83

20 ساماندهی و حمایت مالی از تولید و عرضه مسکن- وزارت راه و شهرسازی 84

100 حمایت از دانشمندان یک درصد- وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 85

140 حمایت از توسعه کشت دانه های روغنی 86

140 حمایت از ارتقای ضریب خوداتکایی در تولید محصولات راهبردی کشاورزی 87

130 حمایت از توسعه کشت گیاهان دارایی و باغات مادری 88

15 حمایت از پرورش ماهی در قفس 89

500 حمایت از تولید گوشی های هوشمند داخلی 90

31000 حمایت از تولید و اشتغال پایدار 91

1800 حمایت از برنامه های توانمندسازی زنان و آسیب زدایی از زنان و خانواده 92

10 حمایت از فعالیت های موزه موسیقی ایران 93

20 حمایت از طرح های پیشرو فرهنگی و توسعه علوم انسانی و بزرگداشت مفاخر ذی ربط 94

50 حمایت از برنامه های فرهنگی مجمع جهانی فقه اسلامی 95

50 حمایت از برنامه های فرهنگی مچمع جهانی صلح اسلامی 96

200 حمایت از فعالیت های فرهنگی صندوق بلاغ در خارج از کشور 97

50 حمایت از فعالیت های فرهنگی و دینی در خارج از کشور )شبکه ثقلین( 98

100 حمایت از تولید محتوای فرهنگی در فضای مجازی- دفتر تبلیغات اسلانی حوزه علمیه 
قم 99

200 حمایت از فعالیت های فرهنگی و تبلیغی ترویجی ستادهای راهبری حوزه های علمیه 100

109600 جمع

دبیر گروه اقتصاد
فرزانه طهرانی 

تحلیل
هممیهن


